
Налоговый кодекс РФ. Статья 214.2. 
Особенности определения налоговой базы при 
получении доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках, находящихся на 
территории Российской Федерации
1. В отношении доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках, 
находящихся на территории Российской Федерации, налоговая база определяется налоговым органом 
как превышение суммы доходов в виде процентов, полученных налогоплательщиком в течение 
налогового периода по всем вкладам (остаткам на счетах) в указанных банках, над суммой процентов, 
рассчитанной как произведение одного миллиона рублей и ключевой ставки Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на первое число налогового периода, с учетом особенностей, 
установленных настоящей статьей.

При определении налоговой базы в соответствии с настоящим пунктом не учитываются доходы в виде 
процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в валюте Российской Федерации в банках, 
находящихся на территории Российской Федерации, процентная ставка по которым в течение всего 
налогового периода не превышает 1 процента годовых, а также по счетам эскроу.

2. В случае, если доходы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, номинированы в иностранной валюте, 
такие доходы в целях настоящего пункта пересчитываются в рубли по официальному курсу 
Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического получения дохода.

3. Расчет суммы налога по итогам налогового периода осуществляется налоговым органом на основании 
информации, представленной банками в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи.

4. Банк обязан представлять не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным налоговым периодом, в 
налоговый орган по месту своего нахождения информацию о суммах выплаченных процентов (за 
исключением процентов, выплаченных по вкладам (остаткам на счетах) в валюте Российской 
Федерации, процентная ставка по которым в течение всего налогового периода не превышает 1 
процента годовых, и по счетам эскроу) в отношении каждого физического лица, которому 
производились такие выплаты в течение налогового периода.

Формы и форматы представления указанной в настоящем пункте информации утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.
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